Federal, no dia 31 de julho do corrente ano, Por ISSO, nao se admite, sob pena de of ens a 
tern por objetivo autorizar a abertura de credito a direitos fundamentais, que a norma castra-
extraordinario, em favor da Secretaria Geral dora da elegibilidade possa atuar retroativa-
do Ministerio do Interior, no valor de NCz$ mente. 
15.000.000,00 (quinze milhoes de cruzados Essas as razoes pelas quais resolVl vetar 0 

novos). referido projeto de lei, as quais ora transmito 
Destinam-se os recursos em tela ao atendi- a Vossa Excelencia para a apreclac;:ao dos Se-

mento de calamidades publicas e situac;:oes, nhores Membros do Congresso Nacional.